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Abstrakt:

Nemoci přenášené klíštětem jsou vyvolány skupinou patogenních mikroorganismů,

které jsou přenášeny mezi zvířecí a lidskou populací vektorem, kterým je nejčastěji

klíště. Hodnocení nebezpečí a rizika těchto nákaz je důležité z hlediska prevence a

monitorování vývoje dané situace. V České republice patří mezi nejčastější onemocnění

přenášené klíšťaty borelióza, klíšťová encefalitida a ehrlichióza. Vzácněji se však lze

setkat i s bartonelózou, babesiózou, rickettsiózou a tularémií. Všechna tato onemocnění

mohou mít závažné následky a v kritických případech mohou končit i smrtí nakaženého

jedince. Mezi základní a nejdůležitější opatření snižující riziko nákazy těmito

chorobami je prevence napadení klíštětem a případné očkování. Díky postupnému

globálnímu oteplování lze očekávat, že se v blízké budoucnosti budou klíšťata

rozšiřovat i na území, která byla do nedávna pro jejich vývoj nepříznivá. Lze tedy

očekávat i častější nákazy nemocemi přenášenými klíšťaty, včetně nákaz nemocemi,

které se dříve na našem území nevyskytovaly, nebo zde byly vzácné. V rámci zdravotní

gramotnosti bude tedy čím dál tím více zapotřebí znát základní informace o nemocích

přenášených klíšťaty a o jejich prevenci. Různá vzdělávací zařízení jsou ideálními

místy, která tento proces mohou zprostředkovávat. Tato práce se zabývá průzkumem

informovanosti na středních školách, jehož výsledky mohou být využity ke zvýšení

kvality tohoto vzdělávání. V rámci výzkumu bylo formou dotazníkového šetření

testováno 121 studentů středních škol různého zaměření. Míra neinformovanosti byla

v některých případech značně alarmující a vzhledem k rizikům s tím spojeným, je třeba

věnovat tomuto tématu ve vzdělávání zvýšenou pozornost.
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Abstract:

Tick-borne diseases are caused by a group of pathogenic microorganisms which are

transmitted between animal and human population by vector which is most frequently

tick. Evaluation of danger and perils of these diseases is important due to prevention

and monitoring of current situation development. The most common tick-borne diseases

in the Czech Republic are borreliosis, tick-borne encephalitis and ehrlichiosis. Rarely

can we encounter bartonellosis, babesiosis, rickettsiosis and tularemia. All these

diseases can have serious consequences and in critical cases they can result in death of

the infected person. One of the basic and the most important of preventive measures

which lower the risk of the infection by any tick-borne disease is prevention of tick

encounter and eventually vaccination. Due to continual global warming we can expect

that in near future ticks will spread even to locations which have been so far not suitable

for their development. We can expect that we will even more frequently encounter tick-

borne diseases - including diseases which were formerly not found in our territory or

were very rare. As a part of health education it will be needed more to get known basic

information of tick-borne diseases and their prevention. Different educational centres

are an ideal place for arranging this process. This thesis deals with the research of high

school knowledge and the results can be used for improvement of such education. In the

scope of this research we used surveys to test 121 high school students of different

specializations. The level of knowledge lack was in some cases alarming and due to the

risks connected with this phenomenon there is need to pay more attention to education

in this field.
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Úvod

Tato diplomová práce je zaměřena na problematiku v České republice se nejčastěji

vyskytujících klíšťaty přenosných chorob a na průzkum znalostí těchto chorob mezi

studenty středních škol. Práce částečně navazuje na moji bakalářskou práci Borelióza

(VLČEK, 2009) a rozšiřuje ji o teoretické a praktické poznatky dalších klíšťaty

přenosných chorob, s kterými může přijít obyvatel České republiky do styku. Konkrétně

se zabývá jejich původci, způsoby šíření, průběhy nemocí, možnostmi prevence nákaz,

diagnostikováním nemocí a průběhem jejich léčby.

Cílem této práce je vytvořit ucelený zdroj základních informací týkajících se nemocí

přenášených klíšťaty využitelný především pro pedagogickou praxi v České republice.

Teoretická část práce by měla poskytnout možnost všeobecně se zorientovat v dané

problematice, praktická část tyto informace doplňuje výzkumem znalostí a postojů

studentů různých věkových kategorií na SŠ. Syntéza poznatků z teoretické a praktické

části by mohla pomoci především pedagogům vyučujícím biologii a přírodopis, kteří

chtějí pozitivně ovlivnit budoucí kvalitu života jejich studentů tím, že uvažují o

podrobnějším zařazení tohoto tématu do výuky - a to adekvátním způsobem, tzn.

s ohledem na specifickou lokalitu, období, specifické aspekty třídy i na možnosti

učitele.

Zvýšení informovanosti, a tudíž i zlepšení možnosti adekvátně reagovat na zvýšený

výskyt klíšťat popř. jejich zvýšenou infikovanost, je v současné době velmi důležitý,

jelikož postupem času dochází v České republice k šíření klíšťat i na lokace, kde byl

dříve jejich výskyt spíše vzácnější. Dá se tedy předpokládat, že obyvatelé České

republiky se v následujících letech budou s klíšťaty a s nemocemi přenášenými klíšťaty

během svého života setkávat stále častěji.

Kromě informací o běžně se vyskytujících nemocech přenášených klíšťaty v České

republice, obsahuje tato práce i informace o některých nemocech přenášených klíšťaty,

které mohou být do České republiky importovány z ciziny. S ohledem na zaměření této

práce se jedná pouze o základní informace, které jsou pro pedagogickou praxi

využitelné.
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1 Klíšťata

1.1 Zařazení a výskyt ve světě

Klíšťata jsou živočichové, kteří se řadí do kmenu členovci (Arthropoda), konkrétněji do

podkmenu klepítkatci (Chelicerata), třídy pavoukovci (Arachnida), podtřídy roztoči

(Acari), nadřádu Parasitiformes (někdy označovaného též jako podřád, popř.

klasifikovaného jako řád) a do řádu klíšťatovci (Metastigmata), který bývá též občas

nazýván klíšťata (Ixodida). V některých klasifikacích nejsou klíšťatovci/klíšťata

označováni/a jako řád, ale jako podřád, popř. infrařád (viz portál BIOLIB.CZ, 2014).

V současné době je známo zhruba 702 druhů zařazených mezi 14 rodů

(GUGLIELMONE et al., 2010).

Jedná se o živočichy s velmi širokým rozšířením, preferující teplé a vlhké podnebí.

Vzhledem k tomu jsou klíšťata nejvíce rozšířena v tropickém a subtropickém

podnebném pásu. Běžná jsou v pásu mírném, ale můžeme je nalézt i v chladnějších

oblastech, kde však mají ztížené rozmnožování a vývoj.

V České republice je nejčastějším druhem klíště obecné (Ixodes ricinus). V této práci

bude použito jako modelový organismus, jelikož tento druh tvoří více než 90 %

populace klíšťat u nás. Dále se v teplejších oblastech – především na jižní Moravě –

vyskytuje relativně často i piják lužní (Dermacentor reticulatus), klíšť lužní

(Haemophysalis concinna) a klíšťák holubí (Argas reflexus). Vyskytují se u nás i další

druhy, pro tuto práci však nepříliš podstatné (VOLF, HORÁK, 2007).

1.2 Infikovanost

Klíšťata jsou často infikována různými chorobami, z čehož některé jsou přenosné i na

člověka. Jednotliví původci chorob preferují jako hostitele specifické druhy klíšťat,

obecně však záleží spíše na podnebí dané oblasti, které ovlivňuje možnosti výskytu

jednotlivých druhů klíšťat. Z našich nejčastěji se vyskytujících druhů nebylo

zdokumentováno nakažení člověka pouze u klíšťáka holubího (Argas reflexus). Jeho

přisátí však stále může způsobovat alergické reakce. Klíště obecné (Ixodes ricinus) je u

nás nejčastějším přenašečem lymeské boreliózy. Piják lužní (Dermacentor reticulatus)
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přenáší nejčastěji babesiózu a rickettsiózu, a klíšť lužní (Haemophysalis concinna)

přenáší nejčastěji tularémii a rickettsiózu. Všechny druhy přenáší klíšťovou encefalitidu

(viz portál KLISTE.CZ, 2010).

1.3 Stavba těla

Tělo klíštěte se skládá ze dvou částí – hlavové (gnathosoma) a tělové (idiosoma).

Vylučovací a pohlavní otvor se nachází na spodní části těla.

V hlavové části se nachází hypostom (ústrojí se zpětnými háčky sloužící k penetraci

kůže hostitele, následnému přichycení a sání), chelicery (klepítka; sloužící k prvotnímu

proříznutí kůže) a pedipalpy (makadla; kryjící hypostom pokud klíště není přisáto


[…]


anonymita dotázaných. Cílem tohoto dotazníkového šetření je získání přehledu o

informovanosti studentů středních škol.

Děkuji Vám za Váš čas a Vaše odpovědi.

Bc.Karel Vlček

Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Vzorové vyplnění otázky:

Jste očkován/a proti klíšťové encefalitidě?

 ne

 ano

Dotazník

1. Věk:……....………………………………………………………………………………………………15

2. Ročník:……………………………………………………………………………………………………1.

3. Na jaké škole studujete?

 Čtyřleté gymnázium

 Osmileté gymnázium

 Střední zdravotnická škola

 Obchodní akademie

 Jiná (napište jaká) …………………………………………………………………………………………….

102

4. Jste:

 Muž

 Žena

5. Původcem klíšťové encefalitidy je:

 Prvok

 Bakterie

 Virus

 Plíseň

 Jiné:……………………………………………………………………………………………………………….....

6. Původcem boreliózy je:

 Prvok

 Bakterie

 Virus

 Plíseň

 Jiné:……………………………………………………………………………………………………………….....

7. Je v České republice dostupné očkování proti klíšťové encefalitidě?

 Ano

 Ne

8. Je v České republice dostupné očkování proti borelióze?

 Ano

 Ne

9. Jaké jsou hlavní příznaky klíšťové encefalitidy?

Příznaky chřipky (bolest, únava, nevolnost, atd.), záněty mozku a mozkových blan

………………………………………………………………………………………………………………………………..

10. Jaké jsou hlavní příznaky boreliózy?

Erythema migrans, lymfocytom, únava, bolesti a záněty kloubů a svalů, bolest

hlavy ………………………………………………………………………………………………………………………
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11. Jak probíhá léčba klíšťové encefalitidy?

 Antibiotiky

 Antivirotiky

 Nedá se léčit

 Jiné:……………………………………………………………………………………………………………….....

12. Jak probíhá léčba boreliózy

 Antibiotiky

 Antivirotiky

 Nedá se léčit

 Jiné:……………………………………………………………………………………………………………….....

13. Může být klíšťová encefalitida smrtelná?

 Ano

 Ne

14. Může být borelióza smrtelná?

 Ano

 Ne

15. Zanechává klíšťová encefalitida smrtelné následky?

 Ano

 Ne

16. Zanechává borelióza smrtelné následky?

 Ano

 Ne

17. Znáte ještě jiné nemoci přenášené klíšťaty, kromě boreliózy a klíšťové encefalitidy,

které se mohou vyskytnout v ČR? Pokud ano, tak které?

 ne

 ano: ehrlichióza, bartonelóza, babezióza, rickettsióza, tularémie

104

18. Kde jste získal/a informace o nemocech přenášených klíšťaty a jejich prevenci (lze

zaškrtnout více odpovědí)?

 Škola

 Rodina

 Internet

 Spolužáci/Kamarádi

 Jinde (napište kde) …………………………………………………………………………………………….

19. Jakým jiným způsobem než očkováním, se lze chránit před nemocemi přenášenými

klíšťaty?

Prevence napadení klíštětem a správná metoda odstranění již přisátého klíštětě

20. Jaká prostředí jsou nejrizikovější pro výskyt klíšťat (lze zaškrtnout více odpovědí)?

 Suchá prostředí

 Vlhká prostředí v okolí řek

 Skalnatá a horská prostředí

 Písčitá prostředí s minimem vegetace

 Louky, pastviny a lesy

 Jiná (uveďte) ..................…………………………………………………………………….................

21. Kdy jsou klíšťata nejaktivnější (lze zaškrtnout více odpovědí)?

 Jaro

 Léto

 Podzim

 Zima

22. Znáte opatření týkající se prevence napadení klíštětem při pobytu v přírodě?

Pokud ano, zkuste je vypsat.

 Ne

 Ano používání repelentu, vyhýbání se místům se zvýšeným výskytem klíšťat,

ochranný oděv, sledování aktivity klíšťat
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23. Víte, co je to DEET? Pokud ano, napište to.

 Ne

 Ano: účinná látka obsažená v repelentech….……………………………………………………..

24. Jak by se správně mělo odstranit přichycené klíště (vyberte jeden nástroj „N“ a

jednu metodu „M“)?

 Holou rukou („N“)

 Špičatou pinzetou („N“)

 Za pomocí krému/ mýdla („N“)

 Pomocí kleští na klíšťata („N“)

 Vytáčením po směru hodinových ručiček („M“)

 Vytáčením proti směru hodinových ručiček („M“)

 Kývavým pohybem („M“)

 Přímým vytrhnutím („M“)

25. Víte, kde můžete zjistit aktuální informace o aktivitě klíšťat? Pokud ano, napište to.

 ne

 ano: webové stránky českého hydrometeorologického ústavu

26. Jste očkována/a proti nějaké nemoci přenášené klíšťaty? Pokud ano, proti které?
Myslíte si, že má očkování proti nemocem přenášeným klíšťaty smysl?
Ano, myslím si, že očkování smysl má…………………………..………………..………………………………

27. Když jdete do přírody, používáte repelent:

 Vždy

 Nikdy

 Občas
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28. Když jdete do přírody, nosíte oblečení pro minimalizaci šance napadení klíštětem?

Pokud ano, jaké?

 Ne

 Ano: Kalhoty s dlouhými nohavicemi zastrčené do ponožek, oblečení světlé

barvy.

29. Když se vrátíte z přírody, prohlédnete se, zda na sobě nemáte přichycené klíště?

 Ano, důkladně

 Ano, zběžně

 Ne, vůbec

Prostor pro Vaše náměty a připomínky

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………………………………………………………

Děkuji za vyplnění dotazníku Bc. Karel Vlček
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