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Oponentský posudek na diplomovou práci „Nemoci přenášené klíštětem – znalosti

studentů SŠ“

Autor: Bc. Karel Vlček

Vedoucí práce: RNDr. Lenka Pavlasová, Ph.D.

Oponent: RNDr. Edvard Ehler, Ph.D.

Předložená diplomová práce se zabývá nemocemi přenášenými klíštětem, a to jednak

v rovině teoretické a jednak v rovině vzdělávání v této problematice. Cíl práce si klade autor

primárně pro svoji teoretickou část – tedy vytvořit ucelený zdroj informací o nemocech

přenášených klíšťaty. Tento cíl se mu podařilo vyplnit bezezbytku. Další cíl se týká praktické

části práce, tedy zjistit míru informovanosti o těchto nemocech mezi studenty na SŠ. Tento cíl

autor plní rovněž svědomitě, jen bych byl opatrný s generalizací získaných výsledků, které

pocházejí od 115 studentů z 5-6 typů SŠ, na celou skupinu SŠ studentů v ČR. Každopádně

základní trendy pomocí tohoto výzkumu zachytil.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (strategie použitého výzkumu, náročnost, tvůrčí přístup,

proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh, apod.):

Celkově práce obsahuje 108 stran, z čehož připadá 85 na samotný text a zbytek na

seznamy a přílohy na konci práce. Na teoretický úvod pak připadá 58 stran a necelých 30

potom na presentace výsledků dotazníkového průzkumu.

Teoretická část je sestavena velmi přehledně. Autor začíná popisek klíštěte a pokračuje

výčtem a popisem jednotlivých chorob (borelióza, encefalitida, ehrlichióza, bartonelóza,

babesióza, rickettsióza a tularemie). Zachovává vždy stejné, nebo skoro stejné, členění kapitol

o jednotlivých chorobách, takže opravdu jeho práce působí jako příručka – což je taky jeho

cíl.

V praktické části zpracovává autor data, která získal online dotazníkem od 115

respondentů, žáků SŠ. Dotazník obsahuje celkem 29 otázek, které dále autor analyzuje.

Následuje docela povedená kapitola diskuze. Jak jsem již výše zmínil, autor smíchal žáky

z různých typů škol do jedné skupiny, především díky tomu, aby měl větší soubor pro

vyhodnocení jednotlivých odpovědí. Tímto postupem se samozřejmě vzdal možnosti sledovat

rozdíly mezi jednotlivými typy škol, na druhou stranu tříštit jeho relativně malou skupinu

respondentů na menší části by bylo větší chybou.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citování a odkazů na literaturu,

grafická úprava, přehlednost a dodržování předepsaného formálního členění kapitol, úroveň

shromáždění a zpracování údajů a závěru, kvalita tabulek, grafů a příloh, apod.):

Formální úprava práce je na velmi vysoké úrovni. Text bez zbytečných chyb, vysoká

kvalita obrázků (možná až na některé přejaté grafy), pěkné vlastní grafy v presentaci výsledků

výzkumu, seznam obrázků – to jsou jasná pozitiva předložené práce.

Výborná je rovněž práce s literaturou, počet citovaných děl a jejich kvalita. Autor cituje 60

zdrojů, z velké části zahraniční provenience. Z tohoto pohledu patří předložená práce mezi

nejkvalitnější, které jsem za poslední rok recenzoval.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, možný

praktický přínos, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, apod.):

Předložená diplomová práce je pečlivě zpracovaná práce na vysoké úrovni, která navazuje

na autorovu kvalitní bakalářskou práci.
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5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI

OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1) Autor prováděl dotazníkový předvýzkum na studentech UK. Mohl by zběžně porovnat

výsledky studentů VŠ versus SŠ. Co byly nejvýraznější rozdíly?

2) V přiloženém dotazníku mě nesedí otázky 13. a 14. v porovnání s otázkami 15. a 16.

Nemyslel autor „trvalé následky“ místo „smrtelné následky“?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji známku výborně.

Datum: 13. 5. 2014 Edvard Ehler, v. r.